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úvod

Diplomová práce se zabývá dostavbou čtyř ulic Masařská,
Lazebnická, Holubí, Drůbeží trh – v centru města Opavy.

Tyto ulice procházejí skrz velký urbánní blok ležící mezi
dvěma hlavními opavskými náměstími. Blok byl během
druhé světové války značně poškozen, dvě nároží byla
zcela zničena. V 50. a 60. letech 20. století se dostavě-
la obě nároží, avšak domy uvnitř bloku byly i po válce
dále bourány.

Tento stav přetrvává dodnes. Blok nebyl uvnitř nikdy
dostavěn a nezastavěný prostor slouží jako parkoviš-
tě. Výše zmíněným ulicím chybí velká část uliční fronty,
jejich stopa je špatně čitelná. Přestože jde o takto po-
škozené místo, navíc s velmi nízkou kvalitou veřejného
prostranství, stále tudy prochází spousta lidí, neboť jde
o atraktivní zkratku městem a domnívám se, že tyto
ulice jsou důležitou součástí sítě veřejných prostran-
ství města Opavy.

Ve své práci analyzuji toto území a hledám způsob, jak
zacelit staré jizvy. Cílem práce je ulice dostavět, doplnit
jejich uliční frontu a znovu je definovat. Zároveň na-
lézt vhodné funkční využití, které je smysluplně zapojí
do chodu města.

II ANALYTICKÁ ČÁST

14

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

PR
O

D
U

C
ED

B
Y A

N
A

U
TO

D
ESK

STU
D

EN
T VER

SIO
N

města s více než 10 tisíci obyvateli v okolí 100 km

Hlučín
Bohumín

Ostrava
Karviná

Orlová

Havířov
Skoczów
Cieszyn

Čadca

Bytča
Žilina

Púchov

Kysucké
Nové Mesto

Považská
Bystrica

Český Těšín
TřinecFrýdek-Místek

Kopřivnice

Frenštát p. R.

Rožnov p. R.
Valašské Meziříčí

Vsetín

Hranice

Zlín

Kroměříž

Přerov
Prostějov

Olomouc

Šternberk

Šumperk
Bruntál

Krnov

Jeseník

Nysa

Głuchołazy
Prudnik

Głubczyce

Krapkowice

Opole

Racibórz Rybnik

Żory

Orzesze
Tychy

Katowice

Bytom
Gliwice

Jastrzębie-Zdrój
Czechowice-Dzedzice

Bielsko-Biała

Oświecim

Żiwiec
Wisła

Lanškroun

Moravská
Třebová

Opava
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Opava / Troppau / Opawa

Opava je statutární město ležící v české části Slezska
v Moravskoslezském kraji. Je situována v mírně zvlně-
né Opavské pahorkatině a protéká jí řeka Opava, levo-
břežní přítok Odry. Terén je rovinatý, lehce se svažuje
směrem k řece, v západní části města se mírně zvedá.
Severní hranice katastrálního území Opavy tvoří záro-
veň státní hranici s Polskem.

Město je členěno na pět městských částí – Město,
Předměstí, Kateřinky, Jaktař a Kylešovice. Dále k němu
náleží osm samosprávných městských částí – Komá-
rov, Malé Hoštice, Milostovice, Podvihov, Suché Lazce,
Vávrovice, Vlaštovičky a Zlatníky. V čele města stojí pri-
mátor, městské zastupitelstvo má 39 členů. V Opavě
mj. sídlí okresní soud a státní zastupitelství, Katastrální
úřad Moravskoslezského kraje a Zemský archiv s pů-
sobností pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj.

Opava je se svými 57 tisíci obyvateli 15. největším
městem v České republice. Kromě toho do města do-
jíždí dalších 10 tisíc lidí za prací a studiem.1 Nicméně
v posledních letech počet obyvatel každým rokem kle-
sá, zejména z důvodu stěhování. Za posledních 10 let
počet obyvatel klesl asi o 1700 osob.2 Zároveň dochází
ke stárnutí obyvatel, průměrný věk k roku 2017 dosáhl
43 let.3

Městem prochází čtyři silnice I. třídy spojující Opavu
s Ostravou, Novým Jičínem, Olomoucí, Bruntálem, Krno-
vem a polskou Ratiboří. Opava má dvě vlaková nádraží,
Opava-Východ a Opava-Západ, a pět zastávek. Od roku
2015 je možné také přímé vlakové spojení s Prahou.
Město má vlastní městskou hromadnou dopravu, kte-
rou Opavanům zajišťují autobusy a trolejbusy.

Opava jako kulturní centrum českého Slezska nabízí
širokou škálu vzdělávacích institucí. Sídlí zde Slezská
univerzita, vyšší odborné školy, dvě gymnázia, střední
odborné školy, odborná učiliště, konzervatoř a základ-
ní umělecká škola.

Opava: Obyvatelstvo. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001 [cit. 2019-01-26].

Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Opava#Obyvatelstvo

Počet a věkové složení obyvatel k 31. 12. – Opava [online]

Český statistický úřad, 2013 [cit. 2019-01-26]

tamtéž

1

2

3

Předměstí

Kylešovice

Kateřinky

Jaktař

správní členění města

Město

poloha v rámci ČR
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schwarzplan města

Opava / Troppau / Opawa
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ortofoto města

Opava / Troppau / Opawa
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historie města

[1] požár města Opavy v roce 1689

[2] plán Opavy z druhé poloviny 18. století

Osídlení na území města Opavy sahá již do starší doby
kamenné.4 Díky výhodné poloze na tzv. Jantarové
stezce spojující Balt s Jadranem se postupně stávala
obchodním, kulturním a politickým centrem. Osídlení
Opavy se začalo formovat ve 12. století, kdy u brodu
přes řeku vznikla kupecká osada.5 V roce 1224 přiznal
Opavě král Přemysl Otakar I. její městská práva.6 V té
době se také formují nejvýznamnější veřejné prostory
Dolní a Horní náměstí propojené ulicí Mezi Trhy. Měs-
to bylo nejprve opevněno dřevěnou palisádou a vod-
ním příkopem, později byly vystavěny kamenné hradby
se třemi branami – Jaktařskou, Hradeckou a Ratiboř-
skou.7

Neklidné období Opava zažila za třicetileté války, kdy
byla vydána dánským žoldnéřům a několikrát byla
obsazena Švédy. V první polovině 17. století zde při-
cházejí jezuité, kteří mají za cíl Opavsko očistit od pro-
testantismu a českobratrství, a podílejí se na rozvoji
města. Při jezuitském gymnáziu bylo později založeno
první muzeum na území České republiky. Po třicetile-
té válce se národnostní složení měnilo ve prospěch
německého obyvatelstva, koncem 18. století tak Češi
tvořili jen sedminu obyvatel.8

Po prohře Marie Terezie v sedmileté válce byla větší
část Slezska, včetně jeho hlavního města Vratislavi,
postoupena Prusům. Opava se náhle ocitla v pohra-
ničí, ale zároveň se stala centrem a hlavním městem
rakouského Slezska. Byla zde vybudována řada správ-
ních institucí, vznikla nová výstavba pro příchozí úřed-
níky. Sídlil zde Slezský zemský sněm, zemská vláda
a zemský soud.9
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[3] císařský otisk, 1824-43

20

[4] letecký snímek historického jádra, před 1945

[5] letecký snímek, 50. léta 20. století

historie města
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cii Sudetenland s hlavním městem v Opavě a doufali,
že budou přičleněni k Německu.11

Pokus o vzdor byl ukončen prosinci, kdy město obsa-
dilo československé vojsko a od té doby byla Opava
hlavním městem českého Slezska. Problémy národ-
nostního soužití na sebe nenechaly dlouho čekat a na-
cistická ideologie získala v Opavě silnou odezvu.12

Opava byla osvobozena v dubnu 1945 v rámci Ost-
ravsko-opavské operace. Kromě početných ztrátách
na životech přinesla také rozsáhlé škody na majet-
ku. Zbořených bylo téměř 900 domů, další tisíce po-
škozeno, celkově bylo poničeno asi 90 % výstavby.13
Po odsunu německého obyvatelstva zůstalo v Opavě
asi jen tři tisíce lidí.14 Počet obyvatel se postupně zve-
dal a v padesátých letech se dostal přibližně do stavu
před válkou15 (zároveň ale byly k Opavě připojeny další
městské části).

S důrazem na těžký průmysl ve 2. polovině 20. století

[…]

duje barvení v široké škále barev s různými efekty –
lesk, mat, porcelán, mrazolak a metalíza.

Po usušení putují ozdoby do zdobící dílny. Všechny
ozdoby se zdobí ručně pomocí štětečku, houbičky,
zdobícího sáčku nebo sítotiskem, dále je možné ozdo-
by zdobit také třpytkami. V současnosti nabízí Slezská
tvorba přibližně 12 500 dekorů.24

Posledním krokem je seříznutí stopky pomocí brusné-
ho kamene a nasazení kovové hlavičky s očkem a pru-
žinou. Nakonec se ozdoby zabalí do papírových krabic
a putují do skladu či k odběrateli. Přestože se jedná
o produkty typicky spojené se zimními měsíci, největší
objem se vyrábí přes léto, aby byly ozdoby včas připra-
veny na Vánoce.

Slezská tvorba: O společnosti [online]. Opava [cit. 2019-05-11]. Dostupné z: https://www.slezska-tvorba.cz/

HRUŠKOVÁ, Jitka. Slezská tvorba vyrábí křehkou krásu už po několik desetiletí. Opavský a hlučínský deník [online].

2017, 9. 4. 2017 [cit. 2019-05-11]. Dostupné z: https://opavsky.denik.cz/zpravy_region/historie-slezska-tvorba09042017.html

Slezská tvorba: O společnosti [online]. Opava [cit. 2019-05-11]. Dostupné z: https://www.slezska-tvorba.cz/

tamtéž
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situace

Objekt navazuje na stávající secesní domy z 19. sto-
letí. Znovu utváří část uliční fronty Masařské, Lazeb-
nické a Holubí ulici. Je rozčleněn na čtyři objemy, čímž
se snaží přiblížit drobnému měřítku městského jádra
a historické parcelaci.

Automobilová doprava je do středu bloku přiváděna
Holubí ulicí, nicméně přijezdová komunikace je slepá
a slouží pouze pro rezidenty bloku a zásobování. Roz-
šíření Masařské ulice se tak stává pěší zónou se stro-
mořadím.
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Dvě podlaží společných podzemních ga-
ráží pro rezidenty a zaměstnance Slezské
tvorby s 31 parkovacími místy pro osobní
automobily.
Při výpočtu byla zohledněna dobrá dostup-
nost městské hromadné dopravy a její inten-
zita spojů.
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A A

1.1

1.6

1.5

1.7

1.3

1.4

1.2

B

B

C

C

Slezská tvorba
1.1 vstupní hala
1.2 produktová prodejna
1.3 kreativní dílna
1.4 dílna / zdobení a balení
1.5 dílna / foukání
1.6 dílna / stříbření

1.7 komerční prostor

byty
1× 2+kk 54 m2

1× 3+kk 75 m2
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2. nadzemní podlaží / 1:250

2.1

2.1

2.1

2.22.3

2.4

2.5

2.6

Slezská tvorba
2.1 kancelář
2.2 zasedací místnost
2.3 šatna ženy
2.4 šatna muži
2.5 denní místnost
2.6 archiv

byty
1× 1+kk 35 m2

3× 2+kk ~ 65 m2

2× 3+kk 75 m2
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PR
O

D
U

C
ED

B
Y

A
N

A
U

TO
D

ES
K

S
TU

D
EN

T
VE

R
SI

O
N

PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION
PR

O
D

U
C

ED
B

Y A
N

A
U

TO
D

ESK
STU

D
EN

T VER
SIO

N
PRODUCED BY AN AUTODESK STUDENT VERSION

A A

B

B

C

C

byty
2× 1+kk ~ 40 m2

3× 2+kk ~ 65 m2

4× 3+kk ~ 75 m2
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4. nadzemní podlaží / 1:250
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C

byty
2× 1+kk ~ 40 m2

2× 2+kk ~ 65 m2

2× 3+kk ~ 75 m2

1× 4+kk 160 m2

(mezonet)
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5. nadzemní podlaží / 1:250
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 byty
2× 1+kk ~ 40 m2

2× 3+kk ~ 75 m2

1× 4+kk 140 m2

(mezonet)

81

6. nadzemní podlaží / 1:250
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C

počet bytových jednotek
7× 1+kk
9× 2+kk
11× 3+kk
2× 4+kk
celkem 29 BJ
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±0,000

-2,800

-5,600

+4,200+4,200

+1,050

+7,350+7,350

+10,500
+11,400

+14,550
+13,650

+17,700

+20,850

řez A / příčný
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pohledy / 1:250

pohled západní

pohled východní
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89 průhled Masařskou ulicí od Horního náměstí
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91 hlavní vstup do Slezské tvorby
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93 průhled Masařskou ulicí od Masarykovy třídy
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95 průhled Holubí ulicí
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97 průhled Lazebnickou ulicí
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99 střecha dílny / vnitroblok / dvůr
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101 interiér dílny Slezské tvorby
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závěr

Cílem diplomové práce bylo vhodně dostavět čtyři ulič-
ky v centru Opavy, zacelit více než sedmdesátileté rány
a znovu z nich udělat plnohodnoutnou součást měst-
ského prostředí.

Projekt reaguje na bytovou situaci města, kdy jsou stá-
vající byty v centru za hranicí své životnosti a nové se
příliš nestaví.
Zároveň hledá cestu, jak do města přinést nové děje,
podporovat místní výrobce a to v době, kdy městský
život pohlcují nákupní centra.

Navržený objekt se snaží být současnou odpovědí
na výstavbu v historickém prostředí. Hmotovým ře-
šením reaguje na měřítko městského jádra, členěním
fasád navazuje na stávající objekty a materiálem na lo-
kální zvyklosti. Nesnaží se být módním výstřelkem, ale
trvanlivou a střízlivou architekturou. Rád by byl jedním
z kroků na cestě za kompaktním městem.
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