DIPLOMNÍ PROJEKT: DOSTAVBA MASAŘSKÉ ULICE V OPAVĚ

DIPLOMANT: ALŽBĚTA MAJNUŠOVÁ

Alžběta si vybrala pro svůj diplomní projekt dostavbu Masařské ulice, která dělí největší blok domů v historickém centru Opavy. V rámci přípravy na toto detailní řešení se zabývala velmi podrobným rozbořem urbanistických vztahů v celém centru města, hledáním historicky zakotvených poměrů mezi hmotou domů a uličních prostorů. Pokusila se v rámci svého vytyčeného místa pro návrh nových objektů doplnit, někde i odstranit objekty, tak aby došlo k maximálně možné obnově uličních prostorů. Z této urbanistické prostorové studie byl stanoven tvar i objem vlastního předmětu diplomního projektu. Předmětem se stal malý blok, sestavený ze samostatných objektů, těsně na sebe navázaných, které mají různé výškové úrovně. Blok v přízemí je využíván pro výrobu vánočních ozdob a horní patra pro byty. Dispoziční uspořádání pro výrobu i byty je řešeno přehledně a funkčně správně. Mám jedinou výhradu k třípodlažnímu objektu, že i tento by si zasloužil výtah, vzhledem k tomu, že se zde nacházejí byty s poměrně vysokým standardem. U bytů bych zvláště hodnotil kvalitní vstupní prostory a celkové propracování dispozic. Pro architektonický výraz vnějšku budov zvolila Alžběta jednoduchou strukturu stejných oken doplněných otvory lodžii. Detail pak svěřila cihelnému materiálu, který ve své kvalitě nahradil zdobnost sousedních historických objektů. Celý areál takto působí skromně, ale i zcela nepřehlédnutelným dojmem.

Vedoucí diplomové práce: doc ing arch Zdeněk Rothbauer

Hodnocení: **A výborně**

V Praze 05.06.2019